令和８年１月６日

関係各位

一般財団法人日本海洋レジャー安全・振興協会

講習部

更新等講習受講料改定について

平素は当協会の事業に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本年１２月１日に東京で開催された公益財団法人海技資格協力センタ

ー主催の更新講習等実施機関連絡協調会議において、登録講習機関が当該財団

に支払う受講者一人当たりの負担金の値上げが通知されました。

人件費や物価の上昇により、当該値上げを吸収することが困難な状況となっ

ており、当協会におきましても下記のとおり受講料を改定することで、管轄運

輸局に届け出る手続きを進めています。

関係各位におかれましては、諸事情をご賢察いただき、何卒ご理解賜ります

よう、お願い申し上げます。

記

１．受講料の改定内容（税込）

改定後 現行

更新講習 失効講習 更新講習 失効講習

身体検査料

※改定なし
1,000 円 1,000 円 1,000 円 1,000 円

受講料 4,500 円 10,000 円 4,000 円 9,500 円

合 計 5,500 円 11,000 円 5,000 円 10,500 円

２．開始期日

令和８年４月１日に実施する講習から適用いたします。

以上